


Инспекция МНС Республики Беларусь по Минскому району
информирует:

О СЕРВИСЕ “ЛИЧНЫЙ КАБИНЕТ ПЛАТЕЛЬЩИКА”

Для обеспечения максимально комфортных условий для исполнения плательщиками налоговых обязательств,
активно используются электронные сервисы, которые представлены на официальном сайте и портале Министерства
по налогам и сборам. Одним из таких сервисов является электронный сервис “Личный кабинет плательщика”.

Сервис “Личный кабинет физического лица” позволяет бесплатно в режиме online:
получать информацию о суммах начисленных и уплаченных налогов, наличии переплат, задолженности по налогам;
получать извещения на уплату налогов;
уплачивать налоги посредством использования интернет-банкинга;
записаться на личный прием к руководству инспекции МНС;
и другие функциональные возможности.
Также для физических лиц, которые используют данный сервис с помощью “Логин и пароль” или “Мобильная

ЭЦП”, доступно мобильное приложение “MNS Mobile”.
Обращаем внимание, что в “Личном кабинете плательщика” в разделе “Объекты недвижимости и земельные

участки” размещен сервис, позволяющий физическому лицу вносить изменения в отношении принадлежащих ему
объектов недвижимости или земельных участков.

Через данный сервис физическое лицо сможет просмотреть информацию как о принадлежащих ему в настоящее
время объектах, так и об объектах, в отношении которых прекращено право собственности или право пользования с
указанием даты отчуждения такого объекта.

В случае отсутствия в “Личном кабинете плательщика” сведений об объектах налогообложения, такое лицо вносит
изменение или заполняет сведения об отсутствующем объекте или информирует налоговые органы о наличии у него
объектов налогообложения.

Более подробная информация о сервисе “Личный кабинет плательщика” размещена на официальном сайте МНС
по ссылке https://nalog.gov.by/cabinet/

ВНИМАНИЮ СУБЪЕКТОВ ХОЗЯЙСТВОВАНИЯ!
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ КАССОВЫХ АППАРАТОВ, ИСКЛЮЧЕННЫХ ИЗ ГОСУДАРСТВЕННОГО
РЕЕСТРА, НЕ ДОПУСКАЕТСЯ

В соответствии с подпунктом 1.17 пункта 1 статьи 22 Налогового кодекса Республики Беларусь при реализации
товаров (работ, услуг) плательщик обязан обеспечивать прием средств платежа в случаях и порядке, установленных
законодательством.

Данный порядок регулируется Положением об использовании кассового и иного оборудования при приеме средств
платежа, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь и Национального банка Республики
Беларусь от 06.07.2011 №924/16 (далее – Положение №924/16).

Исходя из норм Положения, прием платежей за товары (работы, услуги) осуществляется субъектами хозяйствова-
ния с использованием кассового оборудования (кассового аппарата, оснащенного СКНО, либо программной кассы).

Модели (модификации) используемых кассовых аппаратов должны быть включены в Государственный реестр
моделей (модификаций) кассовых аппаратов и специальных компьютерных систем (далее – Государственный
реестр).

Использование кассовых аппаратов, которые исключены из Государственного реестра, является нарушением
порядка использования кассового оборудования и не допускается (абз. 2 п. 17 Положения №924/16).

Меры ответственности за нарушение порядка использования кассового оборудования предусмотрены частью 1
статьи 13.15 КоАП и влекут наложение штрафа в размере до 50 базовых величин, на индивидуального предприни-
мателя – до 100 базовых величин, а на юридическое лицо – до 200 базовых величин.

ОБ ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ КАССОВОГО ОБОРУДОВАНИЯ

Налоговые органы напоминают, что субъекты хозяйствования, осуществляющие розничную торговлю, в том числе
продовольственными товарами, сельскохозяйственной продукцией, на ярмарках, торговых местах обязаны исполь-
зовать кассовое оборудование.

За отсутствие кассового оборудования предусмотрена административная ответственность по части 1 статьи 13.15
Кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях и влечет наложение штрафа в размере до
пятидесяти базовых величин, на индивидуального предпринимателя – до ста базовых величин, а на юридическое
лицо – до двухсот базовых величин.

Обращаем внимание, что в соответствии с действующим законодательством не требуется использовать кассовое
оборудование при осуществлении разносной торговли (за исключением продажи плодоовощной продукции).
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СКАЖИ НЕТ ЗАРПЛАТЕ В “КОНВЕРТАХ”

Работники нередко ведутся на предложение нанимателя получать так называемую заработную плату “в конверте”, и, как им кажется,
сэкономить на выплате налогов, положив эти суммы “в карман”. Однако, именно для работников, получающих такие неофициальные
выплаты, возникает масса “подводных камней”.

Так, при развитой в настоящее время системе потребительского кредитования лицам, получающим зарплату “в конвертах”, отказыва-
ют в получении рассрочки/кредита при приобретении товаров, ведь в справке с места работы значится, в лучшем случае, размер мини-
мальной заработной платы.

Такие работники должны быть готовы, что болеть или находиться в отпуске придётся за свой счёт. В лучшем случае наниматель
оплатит эти дни по минимуму. И задумываться о минусах неофициальных выплат граждане начинают накануне важных дат, например,
перед уходом в отпуск по уходу за ребёнком до достижения им возраста 3-х лет, или перед выходом на пенсию.

Каждому известно, что именно уплата налогов в бюджет страны позволяет нам пользоваться государственным “соцпакетом” в виде
бесплатных: медицинского обслуживания, образования и дотирования тарифов на услуги ЖКХ.

И понятно каждому, что если физически здоровые лица трудоспособного возраста официально нигде не работают, но при этом и не
становятся на учет в качестве безработных, значит на самом деле предпочитают работать неофициально, не уплачивая при этом налоги, но
охотно пользуясь благами социально направленного государства.

Такие неоформленные “работники” в случае заболевания вообще не имеют права на получение выплат из фонда социального страхо-
вания по листку нетрудоспособности, как и при получении производственной травмы, учитывая при этом практически отсутствие возмож-
ности подтверждения её получения именно у работодателя.

В последнее время в налоговые органы всё чаще обращаются граждане, получавшие заработную плату “в конвертах”, которые при
этом даже не оформляли трудовые отношения с нанимателем официально. Ведь сложности возникают также при необходимости подтвер-
ждения в налоговом органе полученного дохода, в том числе при приобретении дорогостоящего имущества. И суммы ранее не уплаченного
подоходного налога всё равно находят своего “получателя”, но уже по результатам проведенной проверки с предъявлением к уплате
подоходного налога с физических лиц по ставке не 13% (как с официально полученного дохода), а 26%!

О дальнейшем минусе получения заработной платы “в конверте” человек задумается перед выходом на пенсию, когда узнает о “копе-
ечной” пенсии либо при небольшом официальном стаже может остаться и вовсе без пенсионных выплат.

Соответственно, о всех “преимуществах” серых выплат стоит задуматься как можно раньше. И почему бы не начать сейчас? Ведь
благосостояние наше и нашей Республики зависит только от нас.

ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Налоговые органы напоминают, что уплата земельного налога плательщиками-организациями в 2023 году производится авансовыми
платежами.

Плательщикам-организациям налоговые органы по месту постановки на учет не позднее 30 января года, следующего за истекшим
налоговым периодом, направляют на портал Министерства по налогам и сборам налоговую декларацию (расчет) по земельному налогу за
истекший налоговый период начиная с налогового периода 2023 года, предварительно заполненную на основании имеющихся в налоговых
органах сведений о земельных участках за истекший налоговый период, если иное не предусмотрено частью второй пункта 2 статьи 244
Налогового кодекса Республики Беларусь (далее – НК, пункт 2 статьи 244 НК).

В соответствии с пунктом 3 статьи 244 НК плательщики-организации, если иное не предусмотрено пунктами 4 и 5 статьи 244 НК,
обязаны представить в налоговые органы по месту постановки на учет не позднее 1 декабря текущего налогового периода по установлен-
ным форматам в виде электронного документа и в порядке, утвержденном Министерством по налогам и сборам, следующие уведомления
о земельных участках (далее – уведомления):

3.1. о передаче в аренду, иное возмездное или безвозмездное пользование капитальных строений (зданий, сооружений), их частей,
расположенных на земельных участках, предоставленных бюджетным организациям;

3.2. о земельных участках, занятых конструктивными элементами воздушных линий электропередачи напряжением ниже 35 киловольт,
которые не являются капитальными строениями или государственная регистрация которых не является обязательной, используемых энер-
госнабжающими организациями, входящими в состав государственного производственного объединения электроэнергетики “Белэнерго”;

3.3. о земельных участках, предоставленных организациям для строительства или строительства и обслуживания капитальных строе-
ний (зданий, сооружений) (целевое назначение которых изменено на целевое назначение для строительства и обслуживания капитальных
строений (зданий, сооружений)), на которых после истечения трех лет с даты их предоставления или государственной регистрации перехо-
да прав на такой земельный участок (изменения целевого назначения земельного участка) принято в эксплуатацию последнее из возводи-
мых сооружений и (или) передаточных устройств;

3.4. о земельных участках, части которых имеют разное функциональное использование (разные виды оценочных зон) и разные ставки
налога;

3.5. о служебных земельных наделах, предоставленных физическим лицам по решению районных исполнительных и распорядитель-
ных органов для строительства и (или) обслуживания одноквартирного, блокированного жилого дома или обслуживания зарегистрирован-
ных организацией по государственной регистрации недвижимого имущества, прав на него и сделок с ним квартир в блокированном жилом
доме, для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, коллективного садоводства, сенокошения, выпаса сельскохозяйствен-
ных животных, дачного строительства.

4. Плательщики-организации, если иное не предусмотрено пунктом 5 статьи 244 НК, вправе представить в налоговые органы по месту
постановки на учет не позднее 1 декабря текущего налогового периода по установленным форматам в виде электронного документа и в
порядке, утвержденном Министерством по налогам и сборам, уведомления:

4.1. о земельных участках, в отношении которых применяются льготы по земельному налогу;
4.2. о фактическом использовании земельных участков, предоставленных во временное пользование и своевременно не возвращен-

ных в соответствии с законодательством, самовольно занятых, а также находящихся в государственной собственности земельных участ-
ков, предоставленных в аренду и своевременно не возвращенных в соответствии с законодательством;

4.3. о земельных участках, в отношении которых для организаций установлены увеличенные (уменьшенные) ставки земельного налога
в соответствии с пунктом 10 статьи 241 НК;

4.4. о земельных участках, в отношении которых организации вправе применить коэффициенты к годовой ставке земельного налога,
установленные в соответствии с пунктом 12 статьи 241 НК.
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информирует:

НОВШЕСТВА В СФЕРЕ ПРИМЕНЕНИЯ КАССОВОГО ОБОРУДОВАНИЯ И ПЛАТЕЖНЫХ ТЕРМИНАЛОВ

Министерство по налогам и сборам Республики Беларусь разместило комментарии к постановлению Совета Министров Республики
Беларусь и Национального банка Республики Беларусь от 23 октября 2023 г. №712/19 “Об изменении постановления Совета Министров
Республики Беларусь и Национального банка Республики Беларусь от 6 июля 2011 г. №924/16”.

Так, с 1 июля 2025 года сокращается перечень случаев, при которых юридические лица и индивидуальные предприниматели вправе
принимать платежи в свой адрес наличными денежными средствами при продаже товаров, выполнении работ, оказании услуг и осуществ-
лении лотерейной деятельности без применения кассового оборудования и (или) карточных платежных терминалов;

расширяется перечень объектов (видов деятельности), в которых (при осуществлении которых) юридические лица и индивидуальные
предприниматели обязаны использовать платежные терминалы, определенный приложением 11 к постановлению №924/16.

Предусматривается совершенствование порядка приема средств платежа с использованием торговых автоматов на территории Рес-
публики Беларусь.

Подробнее с данной информацией можно ознакомиться на официальном сайте Министерства по налогам и сборам Республики Бела-
русь: Главная – Разъяснения и комментарии

ЛЬГОТЫ ПО ИМУЩЕСТВЕННЫМ НАЛОГАМ

Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по Минскому району обращает внимание физических лиц, достиг-
ших пенсионного возраста, имеющих объекты по земле, недвижимости и транспортному налогу.

С 2022 года от уплаты земельного налога, налога на недвижимость и транспортного налога освобождаются определенные категории
граждан, в том числе к ним относятся и лица, достигшие общеустановленного пенсионного возраста (пенсионеры).

Таким образом, пенсионеры освобождаются от уплаты имущественных налогов в отношении:
• одного жилого помещения в многоквартирных и (или) блокированных жилых домах (квартира, комната);
• одного жилого дома с нежилыми постройками;
• одного земельного участка, предоставленного для строительства и (или) обслуживания жилого дома или квартиры в блокированном

жилом доме;
• гаражей, садовых домиков, дач, машино-мест – независимо от их количества;
• земельных участков, предоставленных для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, коллективного садоводства,

сенокошения, выпаса сельскохозяйственных животных, дачного и гаражного строительства, в виде служебного земельного надела, для
традиционных народных промыслов (ремесел), строительства (установки) временных индивидуальных гаражей – независимо от их коли-
чества.

Ставка транспортного налога понижается на 50%, если транспортное средство зарегистрировано в органах ГАИ на пенсионера по
возрасту при условии наличия у него действующего водительского удостоверения соответствующей категории.

О ВВЕДЕНИИ МАРКИРОВКИ СРЕДСТВАМИ ИДЕНТИФИКАЦИИ

В связи с вступлением в силу с 09.11.2023 решения Совета Евразийской экономической комиссии маркировке средствами идентифи-
кации будут подлежать следующие товары:

- лекарственные препараты (решение №108);
- безалкогольные напитки и соки (решение №109);
- телефонные аппараты и машины вычислительные портативные массой не более 10 кг, состоящих, по крайней мере, из центрального

блока обработки данных, клавиатуры и дисплея, средствами идентификации (решение №110).
При экспорте лекарственных препаратов в Российскую Федерацию и Республику Казахстан субъекты хозяйствования самостоятельно

маркируют лекарственные препараты, без обращения в РУП “Издательство “Белбланкавыд”.
С 9 ноября 2023 г. субъектам хозяйствования, осуществляющим экспорт безалкогольных напитков, соков, телефонов и ноутбуков на

территорию государств-членов ЕАЭС, где введена их маркировка средствами идентификации, необходимо обращаться в РУП “Издатель-
ство “Белбланкавыд” для получения кодов маркировки иностранного образца, поскольку на территории Республики Беларусь маркировка
таких товаров средствами идентификации не введена.

При этом обращаем внимание, что в соответствии с приложением 1 к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от
29.07.2011 №1030 “О подлежащих маркировке товарах” безалкогольные напитки, соки, телефоны и ноутбуки включены в перечень това-
ров, подлежащих маркировке унифицированными контрольными знаками. В этой связи оборот таких товаров на территории Республики
Беларусь должен осуществляться с использованием унифицированных контрольных знаков.

ПЕРЕХОД НА УПРОЩЕННУЮ СИСТЕМУ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ С 1 ЯНВАРЯ 2024 ГОДА

Перейти на применение упрощенной системы налогообложения с 1 января 2024 г. вправе организации, у которых численность работ-
ников в среднем за январь-сентябрь 2023 г. не превысила 50 человек и валовая выручка нарастающим итогом за этот же период
составила не более 1 612 500 бел. руб.

Уведомление о переходе на упрощенную систему налогообложения по установленной форме необходимо представить в налоговый
орган по месту постановки на учет в период с 1 октября 2023 г. по 3 января 2024 г.

Право на применение упрощенной системы налогообложения отсутствует у организаций, указанных в пункте 2 статьи 324 Налогового
кодекса Республики Беларусь, а также в случае, определенном пунктом 4 статьи 324 Налогового кодекса Республики Беларусь.
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